
                                                      R O M Â N I A      
       PRIMARIA  COMUNEI GÂRCOV 

JUDEŢUL OLT 
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com  

                                                                                                               Nr. 74/ 11.05.2021 
 
 
 

D I S P O Z I Ț I E 
       

privind desemnarea responsabilului cu evidenţa militară şi mobilizarea la locul de muncă 
 

 
 
                Având în vedere: 
 - art.41 alin.2 din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru 
apărare, republicată ; 
 - art.60, art. 61, art. 62 şi art. 63 din H.G. nr.370/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, republicată ; 
 - art. 9 alin.2 din H.G.  nr. 1204/2007 privind asigurarea forţei de muncă necesare pe timpul stării de 
asediu, la mobilizare şi pe timpul stării de război, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 - art.1 din H.G. nr. 1194/1996 referitoare la atribuţiile agenţilor economici, instituţiilor publice şi 
autorităţilor administraţiei publice  locale, privind recreutarea, încorporarea şi evidenţa militara ; 
 - adresa nr. 147/OT/20.01.2021 transmisă de Structura Teritorială pentru Probleme Speciale Judeţul Olt 
 
 În temeiul   art.155 alin.1 litera d, alin.5 lit.b, art.196 alin.1 lit.b, art.197 si art.243 din O.U.G. nr.57/2019  
privind Codul administrativ  
 
 

PRIMARUL COMUNEI GÂRCOV 
 

D I S P U N E : 
 
 

                   Art.1. Se numeşte responsabil cu evidenţa militară şi mobilizarea la locul de muncă, domnul VÂȚĂ 
MITICĂ- MIHĂIȚĂ –  șef S.V.S.U. în cadrul Primăriei comunei Gârcov, județul Olt, cu sarcina de a ţine 
evidenţa rezerviştilor angajaţi şi a întocmirii lucrărilor de mobilizare la locul de muncă. 
        Art.2. Atribuţiile ce-i revin responsabilului cu evidenţa militară şi mobilizarea la locul de muncă, la 
nivelul Primăriei comunei Gârcov sunt cele prevazute în H.G. nr.1204/2007 privind asigurarea forţei de muncă 
necesare pe timpul stării de asediu, la mobilizare şi pe timpul stării de război, cu modificările şi completările 
ulterioare.  

     Art.3. Persoana nominalizată face parte din comisia pentru probleme de apărare în calitate de 
membru. 

     Art.4 Secretarul general al comunei Gârcov, se va îngriji de aducerea acestei dispoziţii la cunoştinţa 
celor interesati şi o va înainta Instituției Prefectului – judetul Olt. 
 
 
 
                       PRIMAR,                                                                                     CONTRASEMNEAZA, 
          BOBONETE NICULIȚĂ                         SECRETAR GENERAL,                                 
                                                                                                                            DUMITRAȘCU MARIN 
 
 

 


